ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
	_____________________	№ _________
г. Биробиджан
⌐		¬
Об утверждении регионального плана по профилактике и лечению хронического вирусного гепатита С до 2030 года на территории Еврейской автономной области

В соответствии с пунктом 5 Плана мероприятий по борьбе с хроническим вирусным гепатитом С на территории Российской Федерации в период до 2030 года, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.11.2022 № 3306-р:
1. Утвердить прилагаемый региональный план по профилактике и лечению хронического вирусного гепатита С до 2030 года на территории Еврейской автономной области.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области                                                                      Р.Э. Гольдштейн

2

1

УТВЕРЖДЕН
Распоряжением правительства
Еврейской автономной области
«___»_________________№_______

Региональный план
по профилактике и лечению хронического вирусного
гепатита С до 2030 года на территории Еврейской автономной области

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Совершенствование системы выявления и профилактики хронического вирусного гепатита C

	1.1
	Реализация информационно-коммуникационной кампании по вопросам профилактики вирусного гепатита C, включая профилактику вирусного гепатита C в группах населения с повышенным риском инфицирования
	В течение года
	Департамент здравоохранения правительства Еврейской автономной области, областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Областная больница»

	1.2
	Проведение мероприятий по раннему выявлению, профилактике вирусного гепатита C, а также повышению настороженности населения в отношении гепатита C, в том числе в рамках Всемирного дня борьбы с гепатитом.
	В течение года

	Департамент здравоохранения правительства Еврейской автономной области, областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Областная больница»

	1.3
	Организация информационно-просветительских мероприятий для работодателей и работников по вопросам профилактики вирусного гепатита C на рабочих местах
	В течение года

	Департамент здравоохранения правительства Еврейской автономной области, областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Областная больница»

	1.4
	Организация дополнительных скрининговых мероприятий по выявлению вирусного гепатита C, а также выявление хронического вирусного гепатита среди контингентов, подлежащих обязательному обследованию
	В течение года

	Департамент здравоохранения правительства Еврейской автономной области, областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Областная больница»

	1
	2
	3
	4

	1.5
	Вакцинация против вирусного гепатита B пациентов с хроническим вирусным гепатитом C при отсутствии у них маркеров инфицирования вирусом гепатита B и антител к поверхностному антигену вируса гепатита B (анти-HBs)

	В течение года

	Департамент здравоохранения правительства Еврейской автономной области, областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Областная больница»

	2
	Обеспечение учета и оказания медицинской помощи больным с хроническим вирусным гепатитом C

	2.1
	Ведение единого регистра пациентов с хроническим вирусным гепатитом C в рамках единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения

	В течение года
	Департамент здравоохранения правительства Еврейской автономной области.

	2.2
	Внедрение примеров передовой практики работы по организации оказания медицинской помощи пациентам с хроническим вирусным гепатитом C
	В течение года

	Департамент здравоохранения правительства Еврейской автономной области.

	2.3
	Внедрение в рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи амбулаторного диагностического тарифа для постановки диагноза и назначения терапии пациентам с хроническим вирусным гепатитом C в соответствии с клиническими рекомендациями

	В течение года

	Департамент здравоохранения правительства Еврейской автономной области.

	2.4
	Разработка маршрутизации пациентов с хроническим вирусным гепатитом C в Еврейской автономной области, включая порядок назначения и получения пациентами противовирусной терапии
	В течение года
	Департамент здравоохранения правительства Еврейской автономной области.

	2.5
	Реализация при оказании медицинской помощи пациентам с хроническим вирусным гепатитом C принципа расширения охвата противовирусной терапией
	В течение года

	Департамент здравоохранения правительства Еврейской автономной области. Областные государственные учреждения здравоохранения

	2.6
	Обеспечение соблюдения медицинскими работниками, оказывающими медицинскую помощь пациентам с хроническим вирусным гепатитом C, соответствующих
	В течение года
	Департамент здравоохранения правительства Еврейской автономной области.
Областные государственные учреждения

	1
	2
	3
	4

	клинических рекомендаций и порядка проведения диспансерного наблюдения за взрослыми, устанавливающим требования по диспансерному наблюдению пациентов с хроническим вирусным гепатитом C

	здравоохранения

	3
	Повышение информированности и проведение дополнительного профессионального образования работников областных учреждений здравоохранения

	3.1
	Повышение информированности медицинских работников всех специальностей, оказывающих медицинскую помощь пациентам с хроническим вирусным гепатитом C, по вопросам лечения и диспансерного наблюдения за такими пациентами (по программам повышения квалификации и программам профессиональной переподготовки)

	В течение года
	Департамент здравоохранения правительства Еврейской автономной области.
Областные государственные учреждения здравоохранения

	3.2
	Организация дополнительного профессионального образования медицинских работников, оказывающих медицинскую помощь пациентам с хроническим вирусным гепатитом C, по вопросам лечения и диспансерного наблюдения за такими пациентами (по программам повышения квалификации и программам профессиональной переподготовки)
	В течение года
	Департамент здравоохранения правительства Еврейской автономной области.
Областные государственные учреждения здравоохранения